
Šta je bila, a šta je danas 
radnička klasa?

Ivan Zlatić

Izborna orijentacija za savezne izbore i školska sprema birača

DOS SPS, JUL i SRS Ostali Ne zna, apstinenti UKUPNO

Izborna orijentacija za savezne izbore i zanimanje birača 

DOS SPS, JUL i SRS Ostali Ne zna, apstinenti UKUPNO

Izborna orijentacija za predsedničke izbore i školska sprema birača 

V. Koštunica S. Milošević V. Mihailović T. Nikolić Ne zna, 
apstinenti UKUPNO

Šta je bila radnička klasa 
sedamdesetih, osamdesetih i 
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Na početku poslednje decenije prošlog veka među biračima je dominirao tip birača-vernika (u 
vođu, u socijalizam, u naciju, u Srbiju, uostalom u bilo šta). Na kraju te decenije blagu prevagu 
je imao tip racionalnog birača. Prvi tip birača je na izborima samo potvrđivao svoju veru, dok 
je drugi vagao učinak vlasti, učinak političkih partija i političkih lidera, istovremeno procenjujući 
ko će u bliskoj budućnosti učiniti više za boljitak pre svega na planu standarda3. Reč je dakle o 
jednoj mešavini retrospektivnog i prospektivnog glasanja. Neposredna posledica ove promene 
tipa izbora ogleda se u navedenim rezultatima izbora u poslednjoj deceniji prošlog veka. 
Ta promena tipa biranja uslovljena je dubljim promenama: prvo, u klasnoj strukturi društva i 
drugo, u promenama u vrednosnim orijentacijama. Pojednostavljeno rečeno, u ovom periodu 
dolazi do sve jasnije klasne diferencijacije, do zaoštravanja klasnih odnosa i do (mada donekle 
maglovite) klasne samoidentifi kacije. 
Na vrednosnom planu, pak, već počev od 1993. godine, zapaža se opadanje nacionalizma i 
etničke distance i smanjenje broja autoritarno orijentisanih građana (videti o ovome: Srećko 
Mihailović „Virtuelna legitimacija Treće Jugoslavije“ u Slavujević, Zoran i Srećko Mihailović. 
1999. Dva ogleda o legitimitetu. Beograd: IDN o FES). 
Zaoštavanje klasnih protivrečnosti i promene socio-političkih vrednosti, kao suštinski socijalni 
trendovi, ubrzavaju počev od sredine devedesetih godina i krajem te decenije dovode do 
promene tipa biranja i do pobede Demokratske opoziije Srbije. 
Milošević and Co je u zamenu za vlast ponudio veliko trijadno obećanje: koncept nade, 
velike Srbije i velikog omiljenog vođe, nastojeći da se ova tri obećanja sinergetski prožimaju. 
U konceptu nade obećanja su vezivana za punu zaposlenost, socijalnu sigurnost i švedski 
standard. U fami o velikoj Srbiji preplitala se nebeska Srbija, srpska Jugoslavija i rat sa celim 
svetom. U fami o velikom omiljenom vođi nalazimo najveći srpski san o Mojsiju koji predvodi 
srpsko pleme (ali bez 40-togodišnjeg lutanja po pustinji); uostalom zar nebeski narod to ne 
zaslužuje! [Ne može čovek da se otme utisku da je nebeski narod uvek više cenio svoje mrtve 
vođe; svi oni su posle smrti ili još češće, posle nasilne smrti, bili popularniji i cenjeniji nego za 
života!]
Koncept nade je razorila kriminalna privatizacija, propadanje privrede, masovna 
nezaposlenost, fi ktivna radna mesta, neviđena devalvacija... Bogati su bivali sve bogatiji a 
siromašni sve siromašniji... Srednja klasa se srozavala u radnička klasu, a radnička klasa u 
lumpenproletarijat... Fama o velikoj Srbiji je razvejana sve kraćom Srbijom, kraćom nego ikada 
u poslednjih sto godina. Uostalom, od 1991. se uviđalo, kod većine doduše usporeno, da se 
ludački nacionalni i politički snovi srpskog vođstva moraju plaćati krvlju i životima radnika i 
seljaka. Fama o vođi je rasturena onda kada se vođa pokazao, pored svega drugog, i kao 
veliki papučić, a valjda bi mu Srbi sve i oprostili, sve osim toga... U takvoj konstelaciji stanja i 
odnosa, Milošević and Co je morao da izgubi izbore, a nakon Petog oktobra i da odstupi. 

Novi koncept nade ponudiće DOS, a naravno nastaviće se koketiranje znatnog broja ljudi sa 
ovakvom ili onakvom velikom Srbijom. Mnogi će, pak, i dalje tražiti vođu sa čarobnim štapićem 
za sve srpske probleme.

U prvom istraživanju višestranačkih izbora (Mihailović Srećko i drugi, 1991. Od izbornih 
rituala do slobodnih izbora. Beograd: Institut društvenh nauka), krajem oktobra 1990. godine, 
dve nedelje ioči izbora, 61% ispitanika je navelo stranku za koju bi glasalo na izborima. 
Među ispitanicima koji su imali izbornu orijentaciju 56% se izjasnilo za SPS, 21% za SPO i 
8% za demokratsku stranku. Pokazatelji klasnog položaja (u ovom slučaju školska sprema 
i zanimanje) nisu bili statistički značajnije povezani sa izbornom odlukom. Koefi cijent 
kontigencije jedva da je prelazio prag uvažavanja značajnosti (0,20 za školsku spremu, 
odnosno 0,24 za zanimanje – u drugom krugu istraživanja). To je praktično značilo da nisu 
utvrđene značajne razlike u strukturi birača one tri stranke koje su imale najveći broj birača. 
Ipak, nešto malo više onih koji su manje obrazovani, nešto malo više radnika, seljaka, 
penzionera i domaćica glasalo je za SPS. To je, ustvari bila naznaka diferencijacije koja će 
kasnije biti sve izrazitija. Kada se gleda unutarpartijska struktura izbornih pristalica onda je bilo 
vidljivo da u Demokratskoj stranci dominiraju stručnjaci (visoko obrazovanje) – 35%, u SPO 
radnici sa 36% i u Socijalističkoj partiji takođe radnici, čak sa 42%. Može se dakle, tvrditi da su 
se glavne stranke prilično socio-klasno profi lisale pa da se DS utemeljavala u srednjoj klasi, 
a SPO i SPS u radničkoj klasi. S druge strane, izborna diferencijacija unutar socio-klasnih 
grupa nije bila posebno izražena, bili su vidljivi tek nagoveštaji. Bila je pak prilično vidljiva 
diferencijacija unutar grupe apstinenata („dno“ društvene hijerarhije), odnosno unutar grupe 
izbornih participanata (srednji i gornji deo društvene hijerarhije).
Istraživanje javnog mnenja Srbije (JMS 04 2000) koje je obavio istraživački tim Centra 
za proučavanje alternativa Milana Nikolića4, dve nedelje uoči septembarskih izbora za 
predsednika Savezne republike Jugoslavije, na reprezentativnom uzorku od 1.640 ispitanika 
(vidi prilog) pokazalo je bitne promene odnosa osnovnih društvenih grupa prema političkim 
partijama i liderima. 
Pokazatelji klasnog položaja (i u ovom slučaju školska sprema i zanimanje) sada su statistički 
značajno povezani sa izbornim odlukama. Koefi cijenti kontigencije između školske spreme 
birača i raznih izbornih opredeljenja kreću se između 0,30 i 0,33 – dok se kontigencija 
između zanimanja i izbornih odluka kreće od 0,34 do 0,37. Jednostavno rečeno, glasanje na 
izborima u septembru i decembru 2000. godine bilo je klasno obojeno. Socijalisti i radikali 
imali su više glasova od DOSa jedino u grupama: birača sa osnovnom školom ili bez te škole, 
poljoprivrednika i domaćica na selu, nekvalifi kovanih i polukvalifi kovanih radnika i domaćica. Za 
DOS je glasala srednja klasa i srednji i gornji deo radničke klase.
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Radnici i nacionalizam
U pretprošlom broju počeli smo sa objavljivanjem materijala sa treće diskusije u seriji Radnici i politička 
proizvodnja ratova na Balkanu u devedesetim godinama, koja je održana 27. februara u CZKD-u na temu 
Radnici i nacionalizam – uloga radnika u širenju i praktikovanju nacionalizma s kraja osamdesetih i na 
početku devedesetih godina, u okviru projekta Imenovati TO ratom. Sada objavljujemo najavu i koncept 
ove diskisuje, sa svedočenjima aktera protesta radnika iz Vukovara i Rakovice. U diskusiji su učestvovali i 
drugi svedoci ovih događaja, čija su izlaganja dopunila sliku skiciranu u konceptu.
Bivša radnica „21. maja“ iz Rakovice, danas predsednica Udruženja roditelja poginulih vojnika Vera, nada, 
ljubav Lozanka Radojičić, govorila je o dolasku radnika „21. maja“ pred Skupštinu Srbije 4. oktobra 1989. 
godine; prema njenom svedočenju, direktori i šefovi su tog dana isterivali radnike iz fabrike da krenu prema 
Skupštini, ili bar da idu kućama, samo da u fabrici ne ostane niko; onima koji su stigli pred Skupštinu obra-
tio se Milošević, koji je govor završio čuvenom rečenicom: „A sada svi na svoje radne zadatke“.
Sledećeg dana pred Skupštinu Srbije došli su radnici „Rekorda“, kojima prethodnog dana direktor nije doz-
volio da se pridruže kolegama iz „21. maja“, o čemu su na diskusiji svedočili tadašnji predsednik sindikata 
„Rekorda“ Dragoljub Kostić i fabrički novinar Predrag Ralević; i rakovičani su zauzeli srbijansku Skupštinu, 
kao što su vukovarčani prethodno zauzeli jugoslovensku, o čemu u tekstu naše najave svedoči Pavluško 
Imširović; međutim, za razliku od savezne, republička vlast je bila kod kuće da dočeka radnike; Milošević je 
ponovio govor od prethodnog dana.
Današnji predsednik Srpskih ratnih veterana iz Rakovice i Saveza ratnih veterana Srbije, Mile Milošević, 
leta 1991. godine je, kao funkcioner sekcije mladih radnika Saveza sindikata, predvodio njihov malo poznat 
antiratni protest ispred Generalštaba; u Generalštabu su primili mlade radnike i obećali im da neće biti rata, 
a o njihovom protestu je sledećeg dana informaciju prenela jedino Politika ekspres; krajem iste godine, Mile 
Milošević je bio na ratištu u Hrvatskoj, a 1999. godine na Kosovu.
Okupili se kao radnici, a razišli kao Srbi? Biće da je situacija ipak bila mnogo složenija nego što to hoće da 
predstave liberalni političari i istoričari.
Projektni tim Projektni tim Imenovati TO ratomImenovati TO ratom

Sreda, 27. februar 2013. godine u 18h,Sreda, 27. februar 2013. godine u 18h,
Centar za kulturnu dekontaminaciju – Paviljon VeljkovićCentar za kulturnu dekontaminaciju – Paviljon Veljković

Početkom devedesetih godina, uoči rata, radnici su se našli u vrlo složenoj situaciji; sa jedne strane, od sredine osam-
desetih sve više je vladala politika kadrova koji su radnike isključili iz bilo kakvog političkog odlučivanja, što se završilo 
poznatim naređenjem: „Svi na svoje radne zadatke“; sa druge strane, liberalno-demokratska opozicija je tvrdila da radnici 
mogu da se bave samo „radničkim pitanjima“, kao što su plate i fi zički uslovi rada, i isključivala ih kao političke subjekte, a 
kada bi se bavili „političkim pitanjima“, mogli su se identifi kovati jedino kao građani.
Taj raskorak pokazuju dva svedočanstva: jedno Pavluška Imširovića o štrajku radnika „Borova“ 1988. godine i njihovom 
dolasku u Beograd, u intervjuu urađenom u okviru projekta Imenovati TO ratom, i drugo o štrajku u fabrikama u Rakovici 
1989. godine, sa okruglog stola Ko su i šta su radnici?Ko su i šta su radnici? Republika br. 269. god. 2001.

U okviru okruglog stola Radnici i nacionalizam diskutovaće se o ovim i drugim primerima.

Prenosimo izvode iz svedočanstava Pavluška Imširovića i rakovičkih radnika

PAVLUŠKO IMŠIROVIĆ:PAVLUŠKO IMŠIROVIĆ:

Reakcija na napade na životni standard, odnosno reakcija na „šok-terapiju“ MMF-a, od početka 80-tih bio je širok i snažan 
talas radničkih štrajkova – talas poput onog iz 60-tih godina koji je kulminirao studentskom eksplozijom juna 1968. i kojim 
su zaustavljene slavne razorne tržišne reforme otpočete 1963. godine. Te reforme su zapravo bile pionirski početak 
kapitalističke tranzicije u Jugoslaviji.
U drugoj polovini osamdesetih to više nisu izolovani štrajkovi po preduzećima nego počinju da štrajkuju celi kompleksi 
proizvodnje, veliki sistemi, grane, saobraćaj, železnica, drumski prevoznici. Radnici formiraju svoje štrajkačke komitete a 
počinju i prve pobune u sindikatima (npr. sindikat tuzlanskog rudarskog bazena objavljuje svoje odcepljenje od službenog 
aparata državnih sindikata).
Možda najznačajniji štrajk bio je štrajk vukovarskih radnika 1989. godine – kada su štrajkači došli iz Vukovara u Beograd da 
demonstriraju za svoje zahteve i na juriš zauzeli Saveznu skupštinu. Oni su stigli u Beograd ogromnom kolonom kamiona 
5. jula 1989. godine. Kičma i glavna snaga štrajka bili su radnici kombinata „Borovo“ koji je zapošljavao preko 60.000 ljudi 
u svojim proizvodnim pogonima i prodajnoj mreži po celoj zemlji, a u samom Vukovaru, bez okolnih sela i naselja, bez 
Borovo sela, ih je imao oko 15.000. Vukovaru je tada zapečaćena sudbina. Njegovim uništenjem 1991. uništavana je 
Jugoslavija, a na tom uništenju Vukovara bratski su sarađivali Milošević, Tuđman i ratna kamarila tzv. JNA.
Kako je vukovarskim štrajkačima tada uspelo da se probiju do Beograda i u Beograd? Njihovu kolonu sa oko 7.000 ljudi 
niko nije smeo ni da pokuša da zaustavi. Pratili su ih i dočekali gusti policijski kordoni čiji zadatak je bio da spreče da im se 
pridruže srbijanski, a naročito beogradski radnici. U Beogradu, naročito posle Brankovog mosta to su bili gusti i potpuno ne-
probojni kordoni, bio je bukvalno policijajac do policajca. Kompletna rezervna policija, vojna policija, rezervisti, sve policijske 
snage su mobilisane da se napravi kordon koji će fi zički razdvojiti vukovarske štrajkače od Beograđana i sprečiti svaku 
komunikaciju među njima.

- Plate, krediti, proizvodnja. Težište je na održavanju, zaštiti i razvoju proizvodnje i na poštenoj raspodeli i gazdovanju 
proizvodnjom – uz odbranu prava na rad i život od rada. Standardni radnički zahtevi.

[…]
Tad mi ne znamo, ni mi, ni ja, ni oni, da se iz Rakovice sprema da krene kolona radnika da se pridruži vukovarskim 
štrajkačima. Rakovica je smesta blokirana i u njoj je uvedeno nezvanično ratno stanje. IMT, FMR sve je bilo blokirano, da 
niko ne može ni izaći iz fabričkog kruga a kamoli se priključiti vukovarskim radnicima u centru Beograda. Beograd je bio u 
neslužbenom vanrednom stanju, neobjavljenom. Rakovičkim radnicima, i u IMT i FMR plate su smesta podigli sto posto, 

isto kao 1968. godine. Iskeširali da ih smire, da ih zaustave, i naobećavali brda i doline, kao što to 
uvek ide, samo da ih zaustave. No, ovi ljudi, vukovarski štrajkači u centru grada to ne znaju. Ne 
znam ni ja. Oni se uzdaju samo u svoj stav i u svoju brojnost, njih je oko 7,000 koji su došli to jutro.
U jednom trenutku popodne, razdražena uzaludnim čekanjem na julskoj žegi, masa počinje da se 
steže kao pesnica, bukvalno. Usisava one repove iz okolnih parkova, sa ulice prema pošti i Domu 
sindikata, što su razvučeni do prvog hlada pod drvećem i pod strehama, koncentriše se i skandira: 
„Skupština je naša!“ Shvatam šta će da bude. Ja ne bih pošao napred, jer ja sam bio uveren da 
iza kordona koji je na stepeništu, na ulazu, je drugi kordon koji ima mitraljeze i da će da bude krvi 
do kolena, jer znam da su 1968. u Skupštinu bili postavljeni mitraljezi za slučaj da je demonstranti 
napadnu...

[…]
Probio sam se u prve redove samo zato da pomognem dvema prijateljicama da se izvuku iz 
gužve, ali sam ne stignem da izađem, usisa me ona masa. To je bilo neverovatno. Trajalo je 
naizgled nekoliko sekundi, možda minut-dva. Masa je kao stisnuta pesnica grunula u onaj kordon 
i kordon je nestao. Unutra drugi kordon, koji nema gde da nestane. Ovaj prvi je imao gde na 
stranu da se skloni. Urlaju jedni i drugi i prolaze, ali niko nikog ne dodiruje. Policajac urla i vitla 
pendrekom, a ja se iskrivim da ga ne dokačim, ni on mene ni ja njega, niko nikog, i tako između 
njih, između stubova... niti njih ko tuče, niti su oni nekoga udarili jer bi bili pobijeni. To je bilo i njima 
jasno, oni su urlali od straha, od panike. Niko nikog ne čuje. Čuje se samo skandiranje: „Skupština 
je naša, Skupština je naša“ iz hiljada grla. Za manje od minuta ja sam se našao u centralnoj sali 
Skupštine, sa tom masom. Ušli su u Skupštinu i, u par sati koliko su je držali, niko ni cigaretu nije 
ugasio na patosu. Svi su napravili fi šeke ili pepeljare od praznih kutija. Jedno jedino staklo nije raz-
bijeno. Ja sam izašao posle svih, sve sam to pažljivo gledao, gledao i patose ima li opušaka nekih. 
Ništa. Posle nekoliko sati su izašli, ostavili su skupštinu u istom, besprekornom stanju. Prazna 
je bila. Pacovi su pobegli na zadnji izlaz. Posle su mediji pričali izmišljotine kako su nagovoreni 
pregovorima da izađu. Nije bilo nikakvih pregovora. Oni su izašli zato što nisu mogli svi da stanu u 
zgradu Skupštine, u njoj nije bilo dovoljno mesta ni za trećinu štrajkača.

[…]
Oni hoće da su svi zajedno i na očigled Beograđanima, jer stalno očekuju da im se Beograd 
pridruži, uprkos tome što i oni vide kordone. Jedna od grešaka je što oni nisu pošli kroz kordon, a 
to ljudi ne rade.

[…]
Kad su ušli unutra, pitam ih: „Da li vi znate šta ste uradili? Ovo je najviša vlast u zemlji. To je sim-
bol, od Savezne skupštine nema više vlasti. Nije važno ko je vrhovni komandant, ovo je najviša 
zakonodavna vlast, osvojena ovako lako.“
Oni se smeju, i kažu: „Mi ćemo prekosutra, dočekati ovde 7. juli, srpski Dan borca. 4. je juli je 
savezni Dan borca, a srpski je 7. Mi ćemo ga ovde dočekati, pa ćemo onda krenuti po Beogradu 
da vidimo te srpske borce gde su i s kim će biti. Jer, kod nas nema Srba Hrvata, ja ne znam za 
mog kolegu šta je, niti on zna, niti me zanima.“
To je ipak 1989, tad je već HDZ u usponu. Neki se ograđuju tada i od Tuđmana: „Mi s tim nemamo 
ništa, mi hoćemo da radimo, da zaradimo i da mi odlučujemo o onome što smo zaradili i kako 
ćemo raditi.“
Navečer je iz Savezne vlade došao šef saveznog sindikata, Hrvat je bio, i doneo je pismene 
poruke i garancije da im se svi zahtevi ispunjavaju: plate iskeširane, legle pare, odobreni krediti za 
proizvodnju (jer je bila obustavljena proizvodnja, nisu više imali para za sirovine, obrtni kapital). Svi 
zahtevi ispunjeni. Onda su se pokupili i otišli nazad u Vukovar.
Priče su posle toga iste počele, kao i one priče kako je Milošević rakovičke radnike primio. Oni 
su takođe došli pred Skupštinu u jednom svom štrajku kasnije te godine. Ima moj tekst upravo 
o tome, na mom blogu. Dva mita i dva falsifi kata, koji su i dandanas u opticaju u nevladinom 
sektoru, ne u režimu. Mit o tome kako je Milošević lako pridobijao radnikei ceo narod za svoju 
šovinističku politiku i mit o nekakvim njegovim milionskim mitinzima po Beogradu. Nevladin sektor 
je i tada o Miloševićevom uticaju i podršci u narodu širio te mitove i lagao na pasja kola, gore nego 
sam Milošević. Ima li gluplje i lažljivije propagande od te da je Milošević držao milionske mitinge u 
gradu, pred Saveznom skupštinom. Znate li kolika je površina pred Saveznom skupštinom? Čak 
i ako se sklone sva drveća, svi objekti, sve fontane, svi stubovi, sve žardinjere, nema 3,5 hektara, 
do Tašmajdana i tamo do Doma sindikata. Ovako tu nema slobodnih ni 30,000 kvadratnih metara. 
Tu 150,000 ljudi da se nabije tako da stanu na tu površinu, može samo pod uslovom da ni igla ne 
može da padne. Ni igla. Da budu po petorica na jednom kvadratnom metru.

 
- I ne treba. 7,000 ljudi su ovako uzeli Skupštinu. Ja govorim o Miloševićevim mitinzima i o 
propagandi oko tih mitinga. Svi su pričali milionski mitinzi Miloševića, i Politika, ali i Vjesnik, i moji 
prijatelji u Mladini, Telegramu, Delu. Ja ih pitam: Šta vi radite, je li vas Milošević plaća za to, ili 
neko drugi, kakav milion, da li ste vi normalni? On nikad nije skupio 100,000 ljudi, dovodeći ih na 
silu iz fabrika i škola, doterujući sa radnog mesta, iz cele Srbije. On je na Ušću uspeo da skupi 

200,000, ne više. Stajao sam na mostu i merio brzinu, gustinu i protok kolone dok su se vraćali sa 
Ušća. Koliko ih je prošlo? Nije prošlo ni 150,000 ljudi, neka je 50,000 ostalo na onoj strani, i to je 
isto bio kobajagi „milionski miting“. Pa se onda po medijima smanji na 700,000. Ali ćete i dandanas 
čuti od Vesne Pešić, Sonje Biserko da su to bili milionski mitinzi. To je tada bila miloševićevska 
propaganda, to je i dandanas promiloševićka propaganda i klevetanje srpskih radnika i srpskog 
naroda, pa ma šta god oni pričali o tome.

[…]

 

Milan Nikolić, inženjer organizacije rada u fabrici „21. maj“ u Rakovici, sindikalni aktivista: Danas 
se prošlost potpuno osuđuje, običan radnik prosto ne sme da spomene da je bio radnik jer su 
oni, koji su takođe bili radnici, stvorili atmosferu u kojoj radnik treba da se stidi svog života tokom 
proteklih 50 godina. Ljudi na vlasti to čine namerno, ne zato što ne znaju neke vrednosti, nego iz 
straha da se radnici ne bi setili tih vrednosti koje bi mogli da zatraže od njih.

[…]
80-ih godina osećao sam da nešto treba da uradim, ali nisam znao kako, nisam bio osposobljen.

[…]

Zoran Đuričić, samostalni organizator u Narodnom pozorištu u Beogradu: Ovo su kod nas počeci 
demokratije, mi treba da se nametnemo i kažemo: „Slušajte, mi nešto vredimo, pitajte i nas, nemo-
jte da vladate nama“. Starije generacije su nasledile partijski način razmišljanja u stilu „država, to 
sam ja“. Radnici nisu bauk, oni samo hoće da žive od svog rada.

[…]

Nebojša Savić, metalurg, radio u topionicama i livnicama „Trepča“, „Mladenovac“ i FOB na Novom 
Beogradu: Prijatno sam iznenađen što se neko uopšte setio da razgovara o radnicima, jer su oni 
poslednjih deset godina marginalizovani, dok se vodila prljava politika za prevlast i pljačkanje 
države i radnika. To su radili socijalisti, koji su se predstavljali kao perjanice radničkih prava, ali 
za njima nisu zaostajale ni opozicione stranke koje su danas preuzele vlast. Za njih radnici ne 
postoje. Posle pada Berlinskog zida radnici su se malo oslobodili straha od vlasti koja je sebe 
predstavljala kao naslednika socijalističke ideje. Radnici su im apsolutno pomogli da preuzmu 
vlast.
Mi, radnici, bili smo nekada u žiži događanja zbog socijalnog bunta u Livnici u Rakovici. Namera 
je bila da se bunt ugasi, pa nas je Komitet SK pozvao na razgovor. Dolazili su u fabriku da guše 
bunt, ali su ih radnici gađali peskom i vređali. Radnici su osećali da se njihov rad ne vrednuje. Ali, 
radilo se i o tome da su osećali da ih ne priznaju kao ljude. Bili ste dužni da radite kao robot, da 
dobijete platu i odete kući, i da još i vičete „živela partija“.

Nebojša Popov, sociolog, urednik Republike: Kad god ste istupali u javnosti proteste ste 
ograničavali na plate, a retko ste govorili „vi nas ne uvažavate kao ličnosti“.

Savić: Dok je trajao naš protest došla je ekipa RTV Beograd. Govorio sam ne samo o platama, 
nego i o teskim uslovima rada, o šikaniranju radnika kao ličnosti, o velikom broju invalida rada, 
kojih je tada bilo 300, o stambeno nezbrinutim, o velikom broju smrtnih slučajeva. Međutim, taj 
prilog nije emitovan.

[…]
Sve je to korišćeno u kontekstu preotimanja vlasti jer je trebalo rušiti jednu garnituru političara iz 
prošlog vremena, ali koja nije bila opterećena nacionalizmom. A mi smo je rušili jer smo mislili da 
će doći nesto bolje. Nažalost, mi smo prošli loše.
Imao sam probleme sa svojim radnicima koji nisu shvatali šta se valja iza brega. Oni su u 
Miloševiću i njegovom režimu videli spas za Srbiju. Nisu hteli da nam veruju da će im se to vratiti 
kao bumerang.

[…]
Postojala su dva razloga. Kada je naše nezadovoljstvo ’87. godine trebalo da se izlije na ulice, 
sprečili su nas iz CK, iz partije u preduzeću, Udbe i milicije. A ’89. godine desila se strašna prevara 
sa zajmom za preporod Srbije. Ljudi su upisivali po pet plata, verujući da će se otvoriti nova radna 
mesta, davali su dnevnice solidarnosti. Ali je istovremeno proizvodnja počela da pada. Radnici su 
videli da mogu ostati bez posla, i to ih je uplašilo. Tada sam dobio svoj prvi otkaz jer sam zaustavio 
proizvodnju i izveo radnike iz Livnice. Cela moja smena u Livnici izašla je na pasarelu. Teski uslovi 
rada bili su osnov pobune. Ali, tu smo videli kakav je odnos prema radniku kao čoveku.

[…]

Stanko Milosavljević, električar: Ja sam jedan od mlađih radnika; u fabrici gde radim ima samo 14 
radnika sa stažom do 15 godina. Nisam bio u partiji i nisam učestvovao u ondašnjoj izgradnji, jer 
sam bio dečak. Ni u vreme komunizma nije bilo stvarnog radništva. Komunisti mi liče na sektu; oni 

su imali monopol na sve. Radnici su poštovali pravila, a onaj ko je iskakao bio bi kažnjen.
[…]

Oni su imali moć da kradu i dele, a da im niko ništa ne može, imali su lokalne moćnike, čega u vreme komunizma nije bilo. 
Radnike je teško naterati da iz političkih pobuda utiču na neke stvari. Oni će to raditi posle radnog vremena. Ljudi su bili 
zadovoljni onim što im se daje, ali su osetili potrebu da se dokazuju kao ličnosti, jer su im ljudska prava bila poništena. Oni 
ni za šta nisu pitani, drugi ljudi su odlučivali o njihovoj sudbini, a sve se lošije živelo.
Mladi ljudi su drugačiji nego starije generacije. Oni više znaju o životu napolju. Zato su reagovali drugačije nego ljudi koji 
su formirani u komunističkom sistemu. Za sve vreme Miloševićevog režima ljudi su nezadovoljni, ali su nezadovoljni kao 
građani. Ja to želim da istaknem. Nezadovoljni kao građani, a ne kao radnici.

[…]

Nikolić: Za vreme Tita radnici su živeli sve bolje. Bili smo otvoreni, znali smo kako se živi napolju, moglo se upoređivati. 
Tada radnik nije ni želeo nešto više, da bude građanin, iako je to po svom ponašanju bio. Jer, svako preduzeće bilo je 
Jugoslavija u malom. Trideset-četrdeset odsto brakova bilo je mešovito. Možda zbog svega toga čovek nije osećao potrebu 
da se dokazuje na drugi način. Onog trenutka kada je radnik video da mu ekonomski i socijalni interes izmiče, došlo je do 
pobune. Ističem da se Rakovica podigla zato što je plata kasnila svega tri dana, ljudi su pred Skupštinu došli zbog plate, a 
ne zbog Miloševića. U njihovoj svesti nije postojala Srbija, nego Jugoslavija.

Popov: Moglo bi se zaključiti da su radnici bili zadovoljni zbog standarda i da nisu imali ambiciju da žive u demokratskom 
sistemu; nije ih interesovao karakter države.

Nikolić: Nije tako.

Popov: Bili su zadovoljni položajem radnika u fabrici i društvu?

Nikolić: To se u osnovi moze reći. Nisi morao da budeš u partiji, ali tada nisi mogao da postaneš visoki rukovodilac. Tako je 
i danas. Imaš parlamentarni sistem u kojem svaka stranka gura svog člana za direktora. U čemu je razlika?

[…]
I da i ne. Ako je neko izveo Rakovicu, to je uradio namerno, da Rakovica na ulici ne bi bila iduće godine. Ja sam tada bio 
predsednik Opštinskog veća Saveza sindikata. Pre nego što su radnici „21. maja“ izašli na ulicu, ja sam s njima imao dva 
velika zbora u krugu preduzeća. To je bilo u oktobru i mi smo pripremali izlazak na ulicu za iduću godinu. Video sam da 
ljudi manje žele da govore o platama, a više da im se kaže šta se dešava u Jugoslaviji, jer im to nije bilo jasno. A hteli su da 
utiču da se iz toga što pre izađe, da im se ne bi ugrozio položaj. Ali, štrajk je nastao zbog plata i plate su i dobijene.
Po našem mišljenju, trebalo je bar još jedna godina da prođe u sazrevanju da bi radnici mogli da utiču na neke stvari. Imali 
smo Rakovicu, ali smo procenili da je to nedovoljno.

Popov: Kako to da su problemi bili hitni, a bila vam je potrebna godina dana da reagujete?

Nikolić: Nešto se tada događalo gore u vrhu, ali ništa nije gorelo. Bilo je velikih posledica pa smo smatrali da ne treba hitro 
reagovati. Imali smo uz sebe Rakovicu, FOB, Sevojno, dobre odnose sa Celjem, Jugoslavija je funkcionisala. Želeli smo da 
povežemo fabrike i da onda zajedno tražimo, a ne samo kao Rakovica.

[…]
Ja sam ih doveo. Ali, neko je razbio koncepciju Rakovice, jer je izveo radnike van radničkog kruga. Jednostavno, otvorili 
su kapiju i izašli. Ne postoji nijedna odluka da se to uradi. Neko je doneo odluku, a mene je samo sučelio s tim šta treba da 
radim. Izašao sam pred ljude na ulicu. Stigli smo do IMR. Radnici su počeli da preskaču ogradu, masa je narasla a radnici 
viču „za Beograd“. I tako sam bio na čelu kolone za Beograd. Usput je direktor IMR svojim radnicima nudio stopostotno 
povećanje plate, ali su oni odbili. Kada smo stigli do Zvezde, došli su neki srpski političari da se priključe, ali radnici nikome 
nisu dozvolili da priđe. Kolona je bila od Londona do Mostara. (Sutradan je izašao i „Rekord“ čijim radnicima tadašnji 
direktor Dragan Tomić nije dao da sa nama pođu u Beograd.) Pred Skupštinom se dva sata niko nije pojavljivao. Onda je 
jedno krilo među nama, ne znam da li su bili ubačeni, počelo da viče „hoćemo Slobu“. On je očigledno čekao i dotrčao je od 
zgrade Pošte, čim je čuo „hoćemo Slobu“. 

[…]
Milošević je govor završio rečima „a sada svi na svoje radne zadatke“. Ja sam, međutim, završio zbor. Rekao sam da 
ćemo ići na svoje zadatke, ali da ćemo mi kontrolisati rukovodstvo. Mesec dana posle toga Milošević je došao u Rakovicu 
i potpuno pridobio radnike. To je bilo kao da je bog sišao na zemlju. U javnosti postoji utisak da su radnici izašli da daju 
podršku nacionalnim idejama. Ljudi su izašli zbog plata, i dobili su plate.

[…]
Više puta sebi sam javno zamerio zbog stvari koje je trebalo da činim, a nisam, jer nisam imao nekog pametnog da me 
usmeri.

[…]
Nesvesno sam počeo da pravim drugačiji sindikat da bismo otvorili probleme, a ne da rušimo Jugoslaviju. Hteli smo ne 
samo da slušamo nego i da se pitamo. Godine 1989. na kongresu jugoslovenskog Sindikata centralna tema bila je Veće 
udruženog rada, a tadašnji predsednik nije hteo da taj predlog stavi na dnevni red. Desetak minuta sam na govornici 
pokušavao da izdejstvujem da se raspravlja o VUR. Onda sam video da se i članstvo hladi, pa sam se povukao.

[…]
Svi su odobrili odlazak radnika pred Skupštinu, to je bila euforija. Razgovarali smo u Veću sindikata o svemu. Štrajk se 
najbolje razbija organizovanjem drugog štrajka. Tako su nas naterali nespremne da se snalazimo u novoj situaciji.

[…]
i umesto da se bavim svojim ciljem ja sam ušao na njegov teren. To sam zaključio tek kasnije kada smo procenjivali šta se 
dogodilo. Ja sam još pred Skupštinom rekao da je neko izveo ljude, ali da to nismo mi.

[…]
Ali sutradan na ulicu su izašli radnici „Rekorda“. Vikali su „juče si nas zaboravio“, a ja ni one prve nisam izveo na ulicu. 
Ponovo smo otišli u Beograd, ali su sada radnici odlučili da uđu u Skupštinu. To je bilo 5. oktobra 1989.

[…]
I sada je zahtev „hoćemo Slobu“. Sada je sve jasnije. On je došao, ispričao im istu priču, radnici su se vratili u fabriku. Iste 
večeri, na raspravi u Gradskom komitetu SK raspravljalo se o Rakovici. Optužen sam da hoću da budem lider radnika. 
Rekao sam im da ako tako zaista misle, da ću im sutra pred komitet dovesti radnike da njima kažu to što meni govore. 
Želim da istaknem da su radnici znali svoj interes. Oni nisu bili zadovoljni, ali su uviđali da postoji uzlazna linija. Videli 
su, međutim, i da se u Jugoslaviji dešava nešto što ne razumeju, pa su se organizovali. Oni nisu dozvoljavali da im se 
uskraćuju prava.

[…]

Olivija Rusovac, novinarka Republike: Vi u sindikatu niste znali, ali mi novinari smo događaj pred Skupštinom videli kao 
početak velike manipulacije.

Nikolić: Ja tada ni od koga nisam čuo, čak ni privatno, da su radnici zloupotrebljeni. Ta se teza javlja kasnije.
[…]

Savić: U IMT-u je ’94. godine pokušano otpuštanje 4000 radnika. Oni nisu smeli da reaguju čak ni na poziv „Nezavisnosti“. 
Mi u „Nezavisnosti“ smo shvatili da će u celoj Srbiji nastati lumpenproletarijat. Kada smo videli da sindikalnim akcijama 
ne postižemo ništa, stupili smo u štrajk glađu, što je politički vid borbe. Tek posle devet dana štrajk je dao efekte jer smo 
uspeli da obesnažimo odluku vlade. Tog trenutka oslobodili smo straha radnike FOB-a i IMT-a i mogli smo slobodno da 
nastupamo i politički.

Radnici u širenju i 
praktikovanju nacionalizma 
s kraja osamdesetih i na 
početku devedesetih godina

Projekat fi nansiraju Evropska unija kroz Evropski instrument za demokratiju i ljudska prava i Holandska Ambasada u 
Beogradu po programu Matra Embassy Programme.
Sadržaj ovog štampanog materijala je isključiva odgovornost CZKDa i ni pod kojim okolnostima se ne može smatrati da 
odražava stav Evropske unije.


